РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ

от  23 сентября  2021года
№  44
О готовности инженерных сетей (тепло-, водопроводных и водоотведения) и объектов соцкультбыта к новому  отопительному сезону 2021 – 2022 гг
Заслушав информацию о готовности инженерных сетей (тепло-, водопроводных и водоотведения)  и объектов соцкультбыта к отопительному сезону 2021-2022 гг в Палехском городском поселении, в целях контроля над исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 4  ч. 1 ст. 7 и п. 9 ч. 1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

1.  Принять к сведению информацию о готовности  инженерных сетей (тепло-, водопроводных и водоотведения) и объектов соцкультбыта к новому  отопительному сезону 2021 – 2022 гг. (Приложение).
2. Рекомендовать администрации Палехского муниципального района:

- принять исчерпывающие меры по устранению аварийных участков на теплотрассах Палеха;
- держать на контроле все аварийные ситуации и своевременно устранять аварии.
3.  Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Палехского городского поселения.

 Глава Палехского

 городского поселения :                                                            С.И. Михайлюков

Приложение  к решению Совета

Палехского городского поселения

от 23.09.2021  № 44
ИНФОРМАЦИЯ

о готовности инженерных сетей (тепло-, водопроводных и водоотведения) и объектов соцкультбыта к новому  отопительному сезону 2021 – 2022 гг
На территории Палехского городского поселения в соответствии с распоряжением администрации Палехского муниципального района от 13.09.2021 №225-р  установлено начало отопительного сезона не позднее дня следующего за днем окончания 5-дневного периода, в течение которого среднесуточная температура  наружного воздуха ниже 8 градусов Цельсия. От Центральной котельной подача тепловой энергии была произведена на объекты социальной сферы и МКД с 15.09.2021 года,

В заречной части Палеха  блочно-модульная котельная подает тепловую энергию в 11 МКД и в один объект социальной сферы (детский сад). Подача тепловой энергии от данной котельной была произведена 15.09.2021.

Температура теплоносителя на прямой и обратной трубе котельных поддерживается в соответствии с режимной картой подачи тепловой энергии.

Давление прямой и обратной сетевой воды находится в пределах целевых значений.

Все объекты МКД, находящиеся в ведении управляющей компании  ООО «Палех Дом» получили Паспорта готовности к отопительному сезону.

Объекты социальной сферы и МКД находящиеся в непосредственном управлении на стадии получения Паспортов готовности. С руководителями предприятий социальной сферы и старшими МКД проведено совещание и доведена информация о необходимости промывки систем отопления подведимственных зданий и направлено Уведомление о предоставлении актов проверки готовности к отопительному периоду до 24.09.2021 г.

Из 20 МКД, находящихся в непосредственном управлении, Паспорта готовности получили на текущую дату получили 14 домов, 6 домов до настоящего времени не представили акты о промывке и опрессовке тепловых систем.

Подготовка к отопительному сезону проводилась в соответствии с комплексным планом мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства Палехского муниципального района к осеннее-зимнему периоду 2021-2022 г.г., утвержденному 30.04.2021 г. План выполнен на 90%.

В летний  период в рамках подготовки к отопительному сезону осуществлена замена стальной трубы диаметром 219 протяженностью 60 метров тепловых сетей на трех участках по ул. Баканова пос. Палех.

Сейчас ведутся работы по замене стальной трубы диаметром 89, протяженностью 100 метров на территории ЦРБ.

В рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Палехского городского поселения» МУП «Палехский туристский центр» была предоставлена субсидия на подготовку к отопительному периоду 2021-2022 гг в размере 1млн 817 тыс. рублей.

 В июле месяце администрацией Палехского муниципального района в Департамент ЖКХ Ивановской области была подана заявка на приобретение материальных ресурсов для ремонта теплотрасс и котельной на сумму    4485496 рублей.  По состоянию на текущую дату Соглашение между администрацией и Департаментом ЖКХ находится на стадии подписания.

В августе месяце в Департамент ЖКХ была подана еще одна заявка  на сумму 622637 рублей. Данная заявка пока находится в стадии согласования с Департаментом. На софинансирование указанных мероприятий в бюджете Палехского муниципального района предусмотрены денежные средства в размере 372 тыс. 678 рублей.

Одной из проблем при подготовке к отопительному сезону остается задолженность МУП «Палехский туристский центр» за поставленные ранее ресурсы:

- электроэнергия- 442,33 тыс.руб.,

- газ – 5409,91 тыс.руб.

Задолженность населения за тепло перед МУП «Палехский туристский центр» составляет – 1359,91 тыс. руб.

Задолжности у бюджетных организаций – нет.

Предприятием на постоянной основе ведется претензионно-исковая работа с должниками.

В период с 16.09.2021 по 22.09.2021 произошли четыре аварии на теплотрассе: на пересечении улиц Баканова и Котухиных, на ул. Баканова д. 13,  у магазина «Высшая Лига» и на ул. Зиновьева, дома № 38,40.
Авария на пересечении улиц Баканова и Котухиных, была наиболее крупной и требовала замены участка протяженностью 28 м.  К замене требовалась стальная труба диаметром 159 мм. Администрацией района 17.09.2021 года была отправлена заявка на имя начальника Департамента жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области об оказании помощи в материальных ресурсах. Заявка была одобрена и удовлетворена в день подачи обращения. В настоящий момент ремонтно-монтажные работы завершены силами МУП «Палехский туристский центр» по ликвидации прорыва данного участка теплотрассы. Так же завершены работы по устранению аварии на улице Баканова дом 13.

В заречной части, где источником теплоснабжения является газовая блочно-модульная котельная,  обращений от граждан в начале текущего отопительного сезона по вопросу некачественного предоставления коммунальных услуг не поступало.